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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá operou Leoše Janáčka "Šárka". Mapuje její

dosavadní zpracování i kulturně-historické pozadí námětu, snaží se identifikovat

možné důvody relativně nízkého povědomí o tomto díle. Těžištěm práce je vlastní

komplexní scénografické řešení opery mající za cíl vhodným způsobem zdůraznit

specifické rysy Janáčkovy interpretace tématu.

Abstract
This thesis deals with Janáček's opera Šárka. Existing adaptations are

mapped and cultural-historical background of the topic is investigated; the thesis

aims at identifiying the possible causes of lack of wider awareness of this

particular Janáček's work.
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Úvodem
Jméno Leoše Janáčka pro nás vždy bylo, je a bude neodmyslitelně spjato

s operní tvorbou. Byly to právě opery, které Janáčkovi přinesly věhlas nejen

u nás, ale po celém světě. Je proto s podivem, že se Janáček opeře začal

věnovat poměrně pozdě - první zápisky svědčící o jeho zvýšeném zájmu o operní

tvorbu pocházejí až z 80. let 19. století. Roku 1887 se pak rozhodl operu sám

zkomponovat. Ideální libreto našel v hudebního dramatu Šárka, které na žádost

Antonína Dvořáka sepsal Julius Zeyer.1

Zeyer však Janáčkovu žádost o zhudebnění svého textu zamítl.

Janáček se poté ještě několikrát pokoušel ze Zeyera samotné libreto, anebo

alespoň svolení ke zpracování původního textu vymámit, poslal mu dokonce již

zpracovaný klavírní výtah s vlastnoručně upraveným libretem a doporučením od

samotného Antonína Dvořáka, kterému již, mimo jiných, stihl Janáček svou

operní prvotinu rovněž zaslat. Fakt, že Janáček svévolně zachází s jeho texty

však Zeyera popudil ještě více.2

Zda byla Zeyerovou motivací pro odmítnutí Janáčka pouze obava, že vložit

svou práci do rukou (alespoň na poli operní tvorby) nezkušeného skladatele, by

bylo příliš riskantní, anebo (jak sám v jednom z dopisů Janáčkovi naznačuje) ho

pouze rozladila skladatelova troufalost, když ještě bez Zeyerova výslovného

svolení v práci na opeře pokračoval, nevíme. Tak či onak, výsledkem bylo, že bez

požehnání svého duchovního otce, nesměla rozepsaná Šárka opustit šuplík

Janáčkova psacího stolu.

Z něj se na denní světlo opět podívala až o téměř tři dekády později, roku

1918 (tj. 17 let po smrti Julia Zeyera). V té době již světově uznávaný Janáček

využil příležitosti a požádal opět o svolení k inscenování Šárky, tentokrát dědice

práv na Zeyerova díla (tím byla Česká Akademie císaře Františka Josefa).3

Zástupci instituce buď nevědouce o starém sporu, anebo s přihlédnutím

k reputaci slavného skladatele, k inscenování Šárky svolili.

1 JANÁČEK Leoš, ZAHRÁDKA Jiří. Šárka - opera o třech jednáních; na libreto Leoše Janáčka podle

stejnojmenného dramatu Julia Zeyera; klavírní výtah, Universal Edition; Editio Moravia. Brno, Wien, 2000.
ISBN 3-7024-1234-4. str. 1

2 JANÁČEK Leoš, ZAHRÁDKA Jiří. Šárka - opera o třech jednáních; na libreto Leoše Janáčka podle
stejnojmenného dramatu Julia Zeyera; klavírní výtah, Universal Edition; Editio Moravia. Brno, Wien, 2000.
ISBN 3-7024-1234-4, str. 2

3 JANÁČEK Leoš, ZAHRÁDKA Jiří. Šárka - opera o třech jednáních; na libreto Leoše Janáčka podle
stejnojmenného dramatu Julia Zeyera; klavírní výtah, Universal Edition; Editio Moravia. Brno, Wien, 2000.
ISBN 3-7024-1234-4, str. 2
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Janáček se tak mohl opět pustit do díla, operu definitivně rozdělil do tří

dějství, z nichž první dvě napsal a upravil sám, třetí svěřil do rukou svého žáka,

tehdy pětadvacetiletého Osvalda Chlubny.4

Roku 1925 se tak Šárka konečně dočkala své premiéry (více o představení

viz kapitola 4. Pár slov k vybraným inscenacím).

Je zajímavé, že, ačkoli v době Šárčiny premiéry už všeobecně uznávaný

Janáček dávno prokázal své nezpochybnitelné mistrovství na poli operní tvorby,

jeho prvotina byla jak kritikou, tak publikem přijata spíše vlažně. Tento způsob

přijetí se pak po následujících sto let nezměnil. Zatímco Jenůfa či Liška

Bystrouška sklízejí ovace diváků i kritiky napříč kontinenty, Šárka jako by

zůstávala stále opomíjena. Její domácí i zahraniční inscenace by se daly spočítat

na prstech jedné ruky a zmínky o ní, vzbuzují u odborníků maximálně úsměv.

Šárka se nehraje, protože „to ani pořádně nejde“. Na otázku proč se mi

však dostalo vždy jen lakonického pokrčení rameny „Já nevím, já to nezkoušel“.5

Jediným způsobem, jak přijít na důvod, proč se Šárka v repertoárech

divadel objevuje tak málo, tedy zůstává jen pokus o samotné zinscenování

„neinscenovatelné“ opery. A právě procesem hledání vhodného tvaru, způsobu,

jak Šárku přivést na jeviště tak, aby si zachovala svou důstojnost bez toho, aby

skončila zatěžkána přehnaným patosem, se zabývám ve své bakalářské práci.

Tento text by tak měl být především jakýmsi svědectvím o objevování

nového, dosud prakticky „neohmataného“ tvaru, reportáží z neprobádaných

končin Janáčkovy operní tvorby, bílých míst na jinak tolik podrobné mapě

hudebního dramatu, výpovědí o strastiplné cestě, na níž mi jediným průvodcem

bylo výstražné HIC SUNT LEONES. Třebaže jen ti čeští, s bílou hřívou.

4 KRULIŠ Jakub. Janáčkova operní prvotina, článek pro Opera plus. https://operaplus.cz/sarka-janackova-

operni-prvotina/
5 z besedy s Davidem Radokem, 2016
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1. Stručně o původu mýtu o dívčí válce na našem území
Pověst o Dívčí válce je nám všem notoricky známa: Po smrti kněžny Libuše

převzal vládu v zemi její manžel, kníže Přemysl. Ženy, které se do té doby těšily

velmi výrazným privilegiím, jinde nemyslitelným (mohly disponovat vlastním

majetkem, samy si volit manžela apod.), cítily, že o svá práva pomalu přicházejí,

a počaly se bouřit. V čele revolty proti upevňujícímu se patriarchátu stála Vlasta,

schopná vojevůdkyně, která nejen, že burcovala české ženy, ale aby utvrdila

vážnost svých slov, nechala si na levém břehu Vltavy vystavět hrádek Děvín.

Muži brali její emancipační snahy na lehkou váhu, dokud nedošlo k prvním

ozbrojeným střetům. Nejvýznamnějším z nich byla úkladná vražda jednoho

z Přemyslových nejlepších bojovníků. Podle pověsti se Vlastina věrná

přívrženkyně Šárka nechala přivázat ke stromu a předstírajíc, že je pouhou obětí

řádění zběsilých bojovnic, nechala se udatným Ctiradem osvobodit. Ve vhodný

okamžik pak troubením na roh přivolala své družky, a ty Ctirada nemilosrdně

ubily. Když se o tomto neštěstí dozvěděl kníže Přemysl, povolal do zbraně

všechny své muže, vytáhl na Děvín a všechny vzpurné ženy pobil.

Kde se však pověst vzala a jaké jsou její historické základy?

1.1 Počátky Amazonského mýtu

Fenomén žen bojovnic, které se vzpírají zavedenému řádu a přebírají na

sebe úlohu mužů se zdaleka netýká jen mytologie české. Tento, možno říci, až

archetypální model pověsti můžeme najít již u nejstarších kultur. V odborné

literatuře se pro jeho označení užívá pojem „Amazonský mýtus“.

Dle dochovaných záznamů má tato pověst základ v bájné zemi Amazonek,

která se údajně rozkládala na jihovýchodním pobřeží Černého moře (na přesném

rozsahu amazonské říše se dochované prameny neshodují - mohlo se jednat o

menší osadu na břehu řeky Pontu, dle některých se ale táhla od Kavkazu přes

území dnešního Turecka až do Libye). Amazonky byly údajně dcerami boha války

Arese a bohyně Najadá Harmoniá.6 Byly to schopné a nelítostné bojovnice, které

se s muži scházely výhradně za účelem plození potomků. Děvčátkům býval dle


[…]


bychom o právě vyposlechnutém příběhu měli smýšlet my sami. Není

tajemstvím, že vše, čím jsme krmeni příliš často, se časem přejí. A tak, nepudí-li

je k tomu zrovna potřeba poukázat na nějaký konkrétní současný „fenomén“, pro

který existuje vhodná paralela v historii, sahají po námětech z české mytologie

současní umělci všeho druhu jen neochotně, a povětšinou spíše z povinnosti.

Parodovat, co je kladeno na piedestal, zvláště jsou-li pro to důvody složitější než

zábavnost dotyčného předmětu adorace, je primitivní, a tedy velmi oblíbené.

Když se tedy někdo dobrovolně pustí do zpracovávání této látky, je velmi

pravděpodobné, že inkriminovaný námět bude chtít zesměšnit. To často indikuje

absenci „respektu“ k danému námětu a možnou tendenci k jeho nedostatečnému

zkoumání či minimální snaze jej blíže pochopit, následkem čehož snadno dochází

k jisté formě generalizace dané látky a tedy jen velmi povrchní interpretaci. Ať už

z nedostatečného nadšení pro téma, anebo pro jeho „podcenění“ se tak jako

diváci velmi často stáváme svědkem jevu, který sama pro sebe nazývám

„inscenování žánru namísto díla“. Kdo se do zpracovávání dramatu čerpajícího

inspiraci z české mytologie pustí, může být velmi lehce sveden k přílišnému

zaujetí reáliemi a jejich transformací pro současné jeviště, takže samotný příběh

je odsunut jaksi do pozadí. Mnohá dramata jistě takový přístup snesou, ba

dokonce jim může prospět, Janáčkova Šárka však mezi ně nepatří.

S trochou nadsázky můžeme říci, že tato opera svým způsobem „klame

tělem“. Po zběžném seznámení s námětem můžeme lehce nabýt dojmu, že

hlavním motivem tohoto díla bude buď oslava české historie, anebo pokus o

jakýsi epický exkurz do snového světa bájí. Ani jedno však není pravdou. Šárka

je tragédií, jejíž ústředním motivem nejsou dějiny ani kouzla, ale jedna jediná

žena. Žena svádějící předem prohranou bitvu mezi citem a povinností. Jsem

přesvědčena, že tak svou hrdinku vnímal Janáček a, chceme-li doopravdy

inscenovat Šárku a nikoli slet živých obrazů z českých bájí a pověstí, musíme ji
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tak vnímat i my. Jinak budou naše sebeurputnější snahy předem odsouzeny

k nezdaru.

Šárka je zkrátka pro interpretaci stojící na zpracování reálií světa mýtů a

kouzel příliš civilní. A na to, abychom ji mohli vnímat a tedy k ní i přistupovat

způsobem, jakým bychom činili v případě komorního melodramatu, se jí civilnosti

zase zoufale nedostává.

Tak, jako nemůžeme Šárčinu křehkost ubít příliš horlivým akcentováním

odosobněné symboliky magických předmětů či reálií, nemůžeme jí je ani zcela

odepřít. Je tedy třeba najít jakousi „zlatou střední cestu“, která by ctila důraz na

nadčasový, „shakespearovský“ ráz zpracování, zároveň však zcela nezanevřela

na jistou formu výpravné poetiky. Najít takové řešení, jak jsem se ostatně sama

měla možnost přesvědčit, je nesnadné. Dokonce natolik, že může být mnohými

označeno za nemožné. Věřím ale, že vhodný „inscenační klíč“ k Janáčkově

„prvorozené“ opeře existuje. Nedělám si iluze o tom, že by snad tímto geniálním

objevem muselo nutně být mé vlastní scénografické řešení, doufám však, že

coby alespoň minimální náznak jednoho z potenciálně slibných směrů, kterými

bychom se mohli při zpracovávání Šárky vydat, nemusí být zcela scestné.

Nevím, zda jsou tyto mé domněnky správné. Jsou však upřímným

výsledkem mého, jistě mnohdy neohrabaného „bádání“. Prezentuji je pak

prostřednictvím těchto řádků o to srdnatěji, že pro jejich formulaci jsem musela

podniknout cestu, která začínala právě výše popsanou mylnou představou, že

mým hlavním úkolem bude v první řadě se popasovat s aktualizací raně

středověké legendy, následovanou zjištěním, že neupustím-li co nejdříve od této

scestné myšlenky a nezačnu-li příběh vnímat jako zcela prostý všech

„zatěžujících“ sociálně-historických konotací, nikdy se nepřiblížím k cíli.

Snažila-li jsem se prostřednictvím předchozích řádků dobrat k alespoň

trochu objektivnímu výsledku, coby závěrečný bod své práce si pak dovolím

přidat bilanci ryze osobního rázu.

Cílem bakalářské práce jistě není studenta pobavit a to, jak dalece si proces

tvorby „užíval“, není relevantním kritériem jejího hodnocení. Přesto si však

neodpustím poznámku týkající se velkého překvapení, kterým pro mě v tomto

směru Šárka byla.
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Popravdě totiž musím konstatovat, že tento úkol mě bavil ze všech nejvíce.

Ačkoli jsem byla od zvoleného tématu několikrát (ať už více či méně důrazně)

zrazována a kvality výsledné podoby mého scénografického řešení Janáčkovy

prvotiny mohou být mnohými označeny za přinejmenším sporné, jsem ráda, že

předmětem mého závěrečné práce byla právě Šárka.

Snad právě proto, že je uváděna tak málo, že jsem se neměla při formování

vlastního řešení takříkajíc „o co opřít“, anebo proto, že jsem díky této skutečnosti

měla už od začátku jasný cíl - tedy zjistit proč je tato opera takovou měrou

přehlížena, jsem měla uspokojivý pocit, že má práce není zcela zbytečná. Zda

tato představa odpovídá skutečnosti, anebo je pouhým bludem, je pak na

posouzení čtenáře.
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