POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE BARBORY MALENÍNSKÉ.

Barbora Malenínská si ke své bakalářské práci, tedy ke komplexnímu

scénografickému řešení, zvolila operu Leoše Janáčka „Šárka“. Již při samotném

výběru titulu si byla studentka velmi dobře vědoma, jak problematickou úlohu má před

sebou. Tato opera je dosud na okraji zájmu, málo uváděna, studijních pramenů je tedy

poskrovnu a možnost srovnávat jednotlivé koncepční přístupy režisérů a scénografů je

limitovaná. Zároveň bylo jasné, že již samotné téma opery Šárka je pro inscenátory,

zejména pro scénografy a kostýmní výtvarníky velký problém. Přesto, nebo právě

proto Barbora Malenínská ve svém úsilí vytrvala a vytvořila opravdu kvalitní

bakalářskou práci, jak po stránce praktické, tak po stránce teoretické. Ve své

oproštěné až minimalistické, ale přesto monumentální a funkční scénografické a

kostýmní koncepci dokázala vyložit a interpretovat jednotlivé dramatické situace po

smyslu a bez vnucujícího se historizujícího balastu. Její teoretická stať je velmi

pečlivě zpracovaná, s jasným osobním názorem a vzhledem k tématu i objevná.

Bakalářskou práci Barbory Malenínské doporučuji k obhajobě.
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